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Abstrakt
Diplomová práce s názvem „Regulace sexuálního chování jedince jako politikum“ si

klade za cíl na základě analýzy úpravy v České republice vymezit a porozumět tomu,

jakým způsobem jsou v našem prostředí vymezeny či omezeny sexuální projevy

individua navenek. Ty jsou sice na jedné straně biologicky determinovány, na straně

druhé jsou však předmětem sociální kontroly, a stávají se tak součástí naší kultury a

tématem veřejné politiky. Práce se tedy snaží o ucelenou identifikaci, pojmenování,

zdůvodnění a pochopení oblastí, do nichž veřejná moc zasahuje ve snaze o regulaci

vnějších projevů lidské sexuality, a to zejména s ohledem na postavení jedince, tedy

jeho práva a povinnosti. V teoretické rovině je práce interdisciplinární a opírá se o

poznatky mnoha vědních oborů, které se lidské sexualitě věnují. Mezi hlavní inspirační

zdroje patří práce takových autorů jako Sigmund Freud, Michel Foucault či Jan Sokol.

Pokud jde o zvolenou metodologii, je práce založena především na kvalitativní analýze

relevantní právní úpravy v České republice a využití vybraných technik z oblasti veřejné

politiky, která je současně jednotícím oborovým hlediskem celého tématu.

Abstract
The submitted thesis named „Individual sexual behaviour control as a public policy

topic“ aims, based on the analysis of the regulations in the Czech Republic, to define

and understand how the sexual expressions in our country are delimitated and restricted.

Sexual bahaviour has its biological roots, but at the same time it is a subject of social

control and thus becomes part of our culture and a public policy problem. The thesis

therefore aspires to detect, identify, term, give reasons and understand areas, into which

the public authority interferes in an attmept to regulate sexual behaviour, especially with

regard to individual rights and responsibilities. Theoretically, the thesis is

interdisciplinary and is based upon findings from lots of scientific fields, which deal

with the human sexuality. The foremost inspiration for writing this paper were

publications by such authors as Sigmund Freud, Michel Foucault and Jan Sokol. As for

the applied methodology, the thesis is based particularly on the qualitative analysis of

the relevant legal regulations in the Czech Republic, with the use of other public policy

analysis techniques. Public policy is furthermore the integrating point of view of the

whole thesis.
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Vymezení výzkumného problému
Svoboda projevu, včetně sexuálního chování, patří mezi základní lidská práva
člověka, která nachází své vyjádření jak v Ústavě ČR, konkrétně Listině
základních práv a svobod, tak i závazných lidskoprávních dokumentech
takových organizací, jako je OSN, Rada Evropy či Evropská unie. Přesto ve
vyspělých zemích světa včetně ČR existují situace, kdy je tato svoboda ze
strany veřejné moci omezena či obecněji řečeno regulována, čímž dochází
k veřejnému zásahu do privátní sféry života každého jedince, jehož se příslušná
norma týká.

Tuto situaci lze do jisté míry vnímat jako konflikt veřejné moci a soukromé sféry
života každého jedince v demokratické společnosti, která může být navíc
spojena s řadou etických dilemat při stanovení úzké hranice mezi „dovolenou“ a
„zakázanou“ sexualitou.

V praxi se regulace sexuálního chování týká mnoha oblastí jako jsou parafilie
(sexuální deviace), zejména pokud jde o jejich léčbu o zajištění bezpečí
veřejnosti, dále ochrana veřejného zdraví v zájmu prevence šíření pohlavně
přenosných chorob, ochrana dětí před mravnostními trestnými činy i
komerčními formami sexuality, právní úprava pornografie a prostituce obecně,
ochrana práv sexuálních menšin apod.

Cíl práce
Navrhovaná diplomová práce v rámci studia oboru Veřejná a sociální politika si
proto klade za cíl na základě analýzy platné právní úpravy v ČR v případě
jednotlivých oblastí regulace sexuálního chování detekovat případy reálného a
potenciálního ohrožení práv jedince ve jménu zásahů ze strany veřejné moci
(práva).

Současně chce práce zodpovědět na základě provedené analýzy na obecněji
formulovanou otázku, kde jsou hranice mezi legitimním zásahem veřejné moci
do soukromého života a právem na sexuální vyjádření jedince jako součást jeho
svobody (při respektování povinností s ní spojenými).

Pozornost bude věnována tak „obrácené straně“ práv jedince, která je často
opomíjena, a tou jsou povinnosti z práv vyplývající a odpovědnost za jejich
porušení.
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Teze diplomové práce

Práce si proto klade za cíl zodpovědět mimo jiné na následující výzkumné
otázky:

 Kde leží hranice mezi svobodou sexuálního chování a ochranou veřejnosti?
 Lze nějak modelově vyjádřit současnou regulaci sexuálního chování v ČR?

Jaké typy či okruhy sexuálního chování jsou omezovány či jinak
ovlivňovány?

 Ve kterých konkrétních případech přistupuje veřejná moc k regulaci
sexuálního chování a proč (ochrana bezpečí, zdraví,...)?

 Které sexuální chování lze na základě analýzy úpravy ČR považovat za
nebezpečné pro veřejnost a je tomu skutečně tak z pohledu jiných vědních
disciplín?

 Jaký je vztah práv, povinností a odpovědnosti jedince v oblasti sexuality?
 Jaké etické problémy přináší zásad do sexuálních práv jedince?
 Lze považovat soudobou právní úpravu za vyhovující, anebo obsahuje

některé vnitřní rozpory či neodpovídá současné společenské situaci?

Metodologie práce a zdroje informací
Z obecného hlediska chceme vycházet převážně z nominálního přístupu
k tématu, tj. na základě analýzy konkrétních oblastí úpravy sexuálních chování
vyvodíme příslušné otázky a závěry, které budou předmětem diskuse,
zobecnění (vytvoření modelu) a případných návrhů možných opatření. Logický
postup práce bude tedy převážně induktivní, tj. od konkrétního k obecnému.

Hlavní metodou zpracování navrhovaného tématu je kvalitativní analýza
dokumentů, které upravují sexuální chování jedince ve společnosti. Jedná se
především o relevantní právní normy a další dokumenty zejména orgánů
veřejné moci k uvedenému tématu. Podpůrně budou využity i další výzkumné
techniky a heuristiky aplikované v oblasti analýzy veřejných politik, zejména
analýza aktérů.

Teoretické zakotvení tématu
Téma práce je do značné míry interdisciplinární, proto budeme vycházet nejen
z literatury týkající se veřejné a sociální politiky a její metodologie, ale i dalších
oborů jako je právo, kriminologie, sexuologie, psychiatrie, psychologie,
sociologie, sociální práce či etologie člověka a sociokulturní antropologie a
v neposlední řadě i etika.

Z pohledu teoretických poznatků chceme vycházet především z prací
francouzského filozofa a psychologa Michela Foucaulta, který se problematice
sexuality a moci intenzivně věnoval, zaměříme se však i na další relevantní
teoretické koncepty (veřejný zájem, teorie lidských práv, feminismus a gender,
Freudova psychoanalýza, sociální konstruktivismus, apod.).

Předpokládaná struktura práce
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přípravě a psaní textu):
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Úvod
Diplomová práce s názvem „Regulace sexuálního chování jedince jako

politikum“ si klade za cíl na základě analýzy úpravy v České republice vymezit a

porozumět tomu, jakým způsobem jsou v našem prostředí vymezeny či

omezeny sexuální projevy individua navenek, které jsou sice na jedné straně

biologicky determinovány, na straně druhé jsou však předmětem (právní)

úpravy ze strany společnosti, a stávají se tak součástí naší kultury. Tato práce

se tedy snaží o ucelenou identifikaci, pojmenování a zdůvodnění oblastí, do

kterých veřejná moc zasahuje ve snaze o regulaci vnějších projevů lidské

sexuality, a to zejména s ohledem na postavení jednotlivce.

V kontextu dnešních složitých moderních společností nelze opomenout

ani snahu o porozumění, proč jsou regulovány pouze některé projevy lidské

sexuality, zatímco jiné jsou ponechány stranou. Platí to tím spíše, uvědomíme-li

si rozdíly dané historickým vývojem i odlišností úpravy v různých částech světa.

A i když o těchto skutečnostech často ani neuvažujeme a pojímáme „to naše“

jako zcela samozřejmé, neboť je nám vštěpováno od nejútlejšího dětství,

můžeme při bližším pohledu zjistit, že základ těchto zvyklostí a sociálních

norem je často těžko pochopitelný až iracionální.

Z pohledu struktury textu, můžeme tuto práci rozdělit do několika

stěžejních oddílů či částí. V úvodní se zaměříme na stručné vymezení

předmětu práce, metodologie, cílů a výzkumných otázek. Na ni navazuje část

teoretická, v níž se budeme věnovat základním aspektům lidské sexuality, a to


[…]

šest měsíců až na čtyři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné
majetkové hodnoty.
(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1
a) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo
b) jako člen organizované skupiny.
(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel
potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví.
(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let nebo propadnutím majetku bude
pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt.

§ 190
Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí
(1) Kdo provozuje prostituci v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného
zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.
(2) Kdo organizuje, střeží nebo jiným způsobem zajišťuje provozování prostituce v
blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je
vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím
svobody až na tři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové
hodnoty.
(3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let nebo propadnutím majetku bude
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2
a) nejméně na dvou takových místech, nebo
b) opětovně.

§ 191
Šíření pornografie
(1) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným,
zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové,
počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, v němž se projevuje násilí či
neúcta k člověku, nebo které popisuje, zobrazuje nebo jinak znázorňuje pohlavní styk
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se zvířetem, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok, zákazem činnosti nebo
propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.
(2) Kdo písemné, fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné
pornografické dílo
a) nabízí, přenechává nebo zpřístupňuje dítěti, nebo
b) na místě, které je dětem přístupné, vystavuje nebo jinak zpřístupňuje,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím
věci nebo jiné majetkové hodnoty.
(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2
a) jako člen organizované skupiny,
b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným
obdobně účinným způsobem, nebo
c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.
(4) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2
a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo
b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.

§ 192
Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií
(1) Kdo přechovává fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné
pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo osobu, jež se jeví
být dítětem, bude potrestán odnětím svobody až na dva roky.
(2) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným,
zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové,
počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak
využívá dítě nebo osobu, jež se jeví být dítětem, anebo kdo kořistí z takového
pornografického díla,
bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta, zákazem činnosti nebo
propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.
(3) Odnětím svobody na dvě léta až šest let nebo propadnutím majetku bude pachatel
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 2
a) jako člen organizované skupiny,
b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným
obdobně účinným způsobem, nebo
c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.
(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let nebo propadnutím majetku bude pachatel
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 2
a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo
b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.

§ 193
Zneužití dítěte k výrobě pornografie
(1) Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, svede nebo zneužije dítě k výrobě
pornografického díla nebo kořistí z účasti dítěte na takovém pornografickém díle, bude
potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.
(2) Odnětím svobody na dvě léta až šest let bude pachatel potrestán,
spáchá-li čin uvedený v odstavci 1
a) jako člen organizované skupiny, nebo
b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.
(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1
a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo
b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.