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Aktuálnost tématu: Autorovi nelze upřít, že si vybral originální téma, kdy se rozhodl řešit

problematiky sexuálního chování jako veřejné politikum.

Cíle práce: Hlavním cílem práce je „vymezení prostoru projevů sexuálního chování jedince v ČR.“

(str. 12) a stanovuje si i čtyři dílčí cíle, které dále odpovídajícím způsobem rozpracovává do

výzkumných otázek. Hlavní cíl i většina dílčích cílů byly v práci naplněny. Dílčí cíle přehledně převádí

do výzkumných otázek (str. 12), škoda jen, že čtvrtou otázku pak autor dále neoperacionalizoval a proto

jeho odpovědi na ni (v páté kapitole) nejsou zcela podložené předchozí analýzou.

Metodologie: Práce je postavena zejména na metodě analýzy dokumentů, kdy samotná práce je

spíše v rovině deskriptivní než analytické. Autor použil i metodu rychlé analýzy aktérů.

Obsah práce: První dojem z práce lze definovat větou - práce je příliš dlouhá. Přestože text je psán

čtivým způsobem a autor pracuje s řadou relevantních zdrojů, ve výsledku příliš mnoho informací

vede k tomu, že se hlavní myšlenka ztrácí a čtenář si není jist, jakého oboru se čtená práce týká

(minimálně polovina textu odpovídá oboru sexuologie). Velké zkrácení by si zasloužila hned druhá

kapitola věnovaná teoretickým východiskům, kdy prvních cca devět stran (str. 14 – 22) by bylo

možné z práce vypustit, aniž by to samotnou práci negativně ovlivnilo. Text začíná být relevantní od

str. 23, resp. od kapitoly 2.4 Sexualita, společnost a kultura, ale i následujících třicet stran by si

zasloužilo výrazné zkrácení stejně jako dalších cca třicet stran kapitoly 3 Sexuologická systematika.

Nadbytečné informace v daných kapitolách se sice týkají sexuálního chování, ale není s nimi dále

více pracováno v analytické části.

Čtvrtá kapitola Sexuální chování a právo je značně deskriptivní povahy, přitom autor se zde mohl

v několika případech pustit do analýzy, např. v případě veřejného zájmu, když sám na str. 101 píše

„…z těchto „věcných okruhů“…lze hypoteticky odvodit i veřejné zájmy…Skýtají nám tedy odpověď

na otázku, proč veřejná moc v daném případě přistupuje k omezení svobodného sexuálního

vyjádření jedince. Ale tyto úvahy ponechme až do závěrečné části celé práce.“ K určité analýze se

dostává až v páté kapitole, v jejíž první části odpovídá na výzkumné otázky. Ne všechny odpovědi

jsou zcela podloženy analýzou a zůstává zde značný nevyužitý potenciál, kdy pro odpovědi na třetí

výzkumnou otázku bych očekávala hlubší analýzu veřejného zájmu a v případě čtvrté otázky

postrádám operacionalizaci, která by umožnila zhodnotit právní úpravu problematiky. V druhé části

kapitoly autor překvapuje svým invenčním přístupem, kdy zavádí pojem „sexuální politika“. Když

ponecháme stranou, zda je takovýto přístup vůbec vhodný, samotný obsah této části vymezující

danou oblast vůči ostatním politikám nebo aktéry politiky, by byl určitě přínosem, pokud by byl o

něco více rozpracován.

Přiznám se, že z celé práce mám silně smíšené pocity. Z textu je znát, že autora problematika

zajímá, má zejména o sexuologické a právní části široké znalosti, samotný text jako takový je dobře

stylisticky i logicky napsán. To, co bych práci vytkla, že v celém textu je ve výsledku oblast veřejné

politiky upozaděna, i když věřím, že to nebyl původní autorův záměr. Autor prokazuje dobrou

schopnost pracovat s odbornou literaturou i legislativou, ale opět je tato schopnost v oblasti veřejné

politiky o něco slabší viz např. veřejný zájem v teoretické části (str. 50).

Formální úprava práce: Autor v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně

zformátovaný a citace odpovídají normě.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce splňuje požadavky diplomové práci obecně, ale

v rámci našeho oboru se vzhledem ke svému obsahu pohybuje na hranici obhajitelnosti. I přes

zmíněné výhrady bych ji ale doporučila k obhajobě, a pokud autor během obhajoby

uspokojivě objasní, proč by tato práce měla být uznána v rámci oboru veřejné politiky,

navrhuji ji hodnotit jako „dobrou“.

V Praze dne 18. 6. 2014 Ing. Mgr. Olga Angelovská
vedoucí práce